est. Si autem est causa substantiae caeli, dans esse caelum; cum omne quod recipit esse ab aliquo, sequatur ipsum in duratione, videtur quod mundus non semper fuerit.

2. Praeterea, omne creatum est ex nihilo factum. Sed omne quod est ex nihilo factum estens postquam fuit nihil, cum non sit simul ens et non ens. Ergo oportet quod caelum prius non fuerit et postmodum fuerit, et sic totus mundus.

3. Praeterea, si mundus fuit ab aeterno, ergo infiniti dies praecesserunt diem istum. Sed infinitus non est transire. Ergo nunquam fuisse devenire ad hunc diem; quod falsum est; ergo etc.

4. Praeterea, cuicunque potest fieri additio, isto potest esse aliquid majus vel plus. Sed diebus qui praecesserunt, potest fieri diuum additio. Ergo tempus praepterit potest esse majus quam sit. Sed infinitus non est majus, nec potest esse. Ergo tempus praepterit non est infinitum.

5. Praeterea, si mundus fuit ab aeterno, ergo et generatio fuit ab aeterno tam hominum quam animalium. Sed omnis generatio habet generans et generatum; generans autem est causa efficientis generati; et sic in causis efficientibus est procedere in infinito, quod est impossibile, ut probatur in 2 Metaph. (text. 5). Ergo impossibile est generationem semper fuisse, et mundum.

6. Praeterea, si mundus semper fuit, homines semper fuerunt. Ergo infiniti homines sunt mortui ante nos. Sed homine moriente non moritur anima ejus, sed manet. Ergo modo sunt infinitae anime in actu a corporibus absolute. Sed impossibile est infinitum esse in actu, ut probatur in 3 Physic. (a. text. 53 usque ad finem) ut probatur. Ergo impossibile est mundum semper fuisse.

7. Praeterea, impossibile est aliquid Deo acquirari. Sed si mundus semper fuissest, acquiratur Deo in duratione. Ergo hoc est impossibile.

8. Praeterea, nulla virtus finita, est ad operationem infinitam. Sed virtus caeli est virtus finita, cum magnitudo ejus finita sit, et impossibile sit a magnitude finita esse virtutem infinitam. Ergo impossibile est quod motus ejus fuerit in tempore infinito, et similiter impossibile est ut esse ejus tempore infinito duraverit: quia duratio rei non exedit virtutem quam habet ad esse; et sic incipit quandoque.

9. Praeterea, nullus dubitat quin Deus natura praecebat mundum. Sed in Deo idem est natura et duratio sua. Ergo duratio Deus mundum praecepit. Ergo mundus non fuit ab aeterno.

Solutio. Responde dicendum, quod circa hanc questionem est triplex positio. Prima est philosophorum. (1) qui dixerunt, quod non solum Deus est ab aeterno, sed etiam aliae res; sed differenter: quia quidam ante Aristotelem posuerunt quod mundus est generabilis et corruptibilis, et quod ita est de toto universo sicut de aliquo particulari alicius speciei, cuius unum individuum corrupturn, et aliud generatur. Et haec fuit opinio Empedoclis. Alii dixerunt, quod res fuerunt quiescentes tempore infinito, et per intellectum cooperant moveri, extra hanc et segregantem unum ab alio. Et haec fuit opinio Anaxagorae. Alii dixerunt, quod res ab ac-

terno movebantur motu inordinato, et postea reducata sunt ad ordinem, vel casu, sicut ponit Democritus, quod corpora indivisibilia ex se mobilia casu adunata sunt ad invicem, vel a creatore, et hoc ponit Plato, ut dicitur in 5 Caeli et Mundi (1). Alii dixerunt, quia res fuerunt ab aeterno secundum illum ordinem quo modo sunt; et ista est opinio Aristotelis, et omnium philosophorum sequentium ipsum; et haec opinio inter praedictas probabilior est: tamen omnes sunt falsac et hereticae. Secunda positio est dicendum, quod mundus incepit esse postquam non fuerit, et similiter omne quod est praeter Deum, et quod Deus non potuit mundum ab aeterno facere, non ex potentia ejus, sed quia mundus ab aeterno fieri non potuit, cum sit creatus: volunt etiam quod mundum incepisse, non solum fide tenetur, sed etiam demonstratione probetur. Tertia positio est dicendum, quod omne quod est praeter Deum, incepit esse; sed tamen Deus potuit res ab aeterno produxisse; ita quod mundum incepisse non potuit demonstrari, sed per revelationem divinam esse habitum et creditum. Et haec positio inimitatur auctoriti Gregorii, qui dicit (homil. i sup. Ezech.) quod quedam propheta est de praeterito, sicut Moyses prophetavat cum dixit Genes. 1: *In principio creavit Deus caelum et terram.* Et huc positioni consentio: quia non credo, quod a nobis possit sumi ratio demonstrativa ad hoc; sicut nec ad Trinitatem, quamvis Trinitatem non esse sit impossibile; et hoc ostendit debilitas rationum quae ad hoc inducuntur pro demonstrationibus, quae omnes a philosophis tenentibus aeternitatem mundi positae sunt et soluta; et ideo potius in derisionem quam in confirmationem fidei vertuntur si quis talibus rationibus innixus contra philosophos novitatem mundi probare intenderet.

Dico ergo, quod ad neutram partem quaestio- nis sunt demonstrationes, sed probabiles vel sophisticae rationes ad utrumque. Et hoc significant verba Philosophi dicentes (1 Topie, cap. 7, in fine) quod sunt quedam problemata de quibus rationem non habemus, ut utrum mundus sit aeternus; unde hoc ipse demonstrare nunquam intendit: quod hanc questionem pertractat, semper adjungit aliquam persuasionem vel ex opinione plenum, vel approbatione rationum, quod nullo modo ad demonstratorem pertinet. Causa autem quare demonstrari non potest, est ista, quia natura rei variatur secundum quod est in esse perfecto, et secundum quod est in primo suo fieri, secundum quod exit a causa; sicut alia natura est hominis jam nati, et ejus secundum quod est adhuc in materno utero. Unde si quis ex conditionibus hominis nati et perfecti vellet argumentari de conditionibus ejus secundum quod est imperfectus in utero matris existens, deciperet: sicut narrat Rabbi Moyses (lib. de perplexis veteris Testamento, cap. 18), de quodam puer, qui mortua matre, cum esset paucorum mensium, et nutritus fuissest in quadam insula solitaria, perveniens ad annos discretionis, quae cuit a quadam, an homines essent facti, et quomodo; cui eum exponerent ordinem nativitatis

(1) Ut videre est lib. 4 de Cael. et mun. text. 102, et lib. 5, text. 21 et 24, 1 Metaph. text. 16 ac deinceps, et 3. Metaph. text. 14, et 8 Physic., text. 10 (Ex edit. P. Nicolai).

(2) Qui citatur ex Timaeo, eti Platoni non expresso nomine; ut cap. 2 text. 21, videtur est (Ex edit. P. Nicolai).

humanae, objectit puer hoc esse impossibile, asserens, quia homo nisi respiret et comedat, et superflua expellat, nec per unum diem vivere potest; unde nec in utero matris per novem menses vivere potest. Similiter errant qui ex modo fiendi res in mundo jam perfecto volunt necessitatem vel impossibilitatem inceptionis mundi ostendere: quia quod nunc incepit esse, incepit per motum; unde oportet quod movens praecebat duracionem: oportet etiam quod praecebat natura, et quod sint contrarietates, et haec omnia non sunt necessaria in progressu universi esse a Deo.

Ad primum ergo dicendum est, quod materia est ingenita et incorruptibilis, non tamen sequitur quod semper fuerit: quia incepit esse non per generationem ex aliquo sed omnino ex nihilo; et similiter posset deficere si Deus vellet, cuius voluntate materiae et toti mundo esse communicatur.

Et similiter dicendum est ad secundum, quod illa ratio procedit de inceptione per generationem et motum; unde illa est ratio contra Empedoclem et alios, qui posuerunt caelum generari.

Ad tertium dicendum, quod potentia quae nunc est in caelo ad duracionem non mensuratur ad determinatum tempus; unde per eam in ante et post potuit in infinito tempore esse, si cam semper habuisset: sed hanc potentiam durationis non semper habuit, sed voluntate divina in sua creatione sibi tradita est.

Ad quartum dicendum, quod ante creationem mundi non fuit vacuum, sicut neque post: vacuum enim non est tantum negatio sed privatio; unde ad positionem vacui oportet ponere locum vel dimensiones separatas, sicut potentes vacuum dicebant; quorum nullum ponimus ante mundum. Et si dicatur, quod possibile erat ante factiem mundi, mundum futurum esse ubi nunc est, dicendum ad hoc, quod non erat nisi in potestate agentis, ut supra dictum est.

Ad quintum dicendum, quod illa ratio est circularis, quod sic patet secundum Philosophum. Per prius et posterius in motu, est prius et posterius in tempore; unde quando dicitur, quod omne nunc sit finis prioris, et posterioris principium, supponitur quod omne momentum motus sequatur secundum motum, et praecebat secundum. Unde dico, quod propositio illa non potest probari nisi secundum hoc quod voluntas propositus; et hoc est verum quod voluntas divina in hoc quod semper est eadem, semper facit illud quod ab aeterno voluit, quia nunquam causatur; non tamen facit ut sua voluntas semper sint; quia hoc ipse non vult; unde si hoc faceret, quia faceret illud quod ipse non vult, esset simile ac si calor faceret frigus.

Ad decimum dicendum, quod prima individua generabilium et corruptibilium non prodierunt in esse per generationem, sed per creationem; et ideo non oportet quedam praeexistisse ex quibus crea- tura sint ut sic in infinitum abeat.

Ad undecimum dicendum, quod est duplex agens. Quoddam per necessitatem naturae; et istud determinatur ad actionem per illud quod est in natura ejus; unde impossibile est quod incepit agere nisi per hoc quod educitur de potentia ad actum, vel essentiali vel accidentaliter. Aliud est agens per voluntatem, et in hoc distinguendum est: quod quoddam agit actione media quae non est essentia ipsius operantis; et in talibus non potest sequi effectus nos sine nova actione, et novitas actionis facit aliquam mutationem in agente prout est exercitus de otio in actum, ut in 2 de Anima dicitur.

Quoddam vero sine actione media vel instrumento, et tale agens est Deus; unde suum velle est sua actio; et siue sum velle est aeternum, ita et actio: non tamen effectus sequitur nisi secundum formam voluntatis, quae proponit sic vel sic facere; et ideo non exit de potentia in actu; sed effectus qui erat in potentia agente, efficitur actu ens.

Ad duodecimum dicendum, quod in omnibus illis que agunt propter finem qui est extra voluntatem, voluntas regulatur secundum illum finem, unde secundum ea que impediunt et juvant ad finem, vult quandoque agere et quandoque non agere. Sed voluntas Dei non dedit esse ipsi universo propter alium finem existentem extra voluntatem eius, sicut nec movet propter alium finem, ut philosophi concedunt, quia nobilis non agit propter vires se; et ideo non oportet ex hoc quod non semper agat, quod habeat aliud inducens et retrahens, nisi determinationem voluntatis sua, quae ex sapientia sua omnem sensum excedente procedit.

Ad decimuntertium dicendum, quod intellectus divinus intelligit omnia simul; et ideo ex hoc quod intelligit praesentia hujus temporis et illius, non est aliqua mutatio in intellectu nostro; et ideo patet quod ratio sophistica est. Similiter nec ponitur aliquis motus ex parte rei imaginatae, quia Deus noluit facere universum post aliquod tempus; quia tempus ante non erat nisi imaginatum, ut prius dicatum est.

Ad decimunquartum dicendum, quod voluntas divina non ab aeterno produxit universum, quia aliquid debeat ipsi volito: hoc enim quod volito potest intelligi desesse propter quod differt, est proportio ipsius ad finem; siue voluntas homini differt sumere medicinam, quando medicina non est proportionata sanitati hominis; et sic dieo quod ipsi universo quod fieret ab aeterno, debeat proportio ad finem, quae est voluntas divina: hoc enim voluit Deus ut haberet esse post non esse, sicut natura ita et duratione; et si ab aeterno fuisset, hoc sibi defuisse; unde non fuisset proportionatum divinae voluntati quae est finalis ejus.

Et quia ad rationes in contrarium factas, quas dixi demonstrationes non esse, inventiorum philosophorum responsiones; ideo quamvis verum concludant, ad eas etiam respondendum est, secundum quod ipsi philosophi respondent, ne alicui disputanti contra tenentes aeternitatem mundi ex improviso occurrant.

Ad primum ergo dicendum, quod siue dicit Commentator in lib. de substantia Orbis (cap. 2), Aristoteles nunquam intendit quod Deus esset causa motus caeli tantum, sed etiam quod esset causa substantiae ejus dans sibi esse. Cum enim sit finitas virtus, eo quod corpus est, indiget aliquo agente infinitae virtutis, a quo et perpetuitatem motus habeat, et perpetuitatem essendi, siue motum et esse. Non tamen ex hoc sequitur quod praecedat duratione: quia non est dans esse per motum, sed per influentiam aeternam, secundum quod scientia ejus est causa rerum; et ex hoc quod scit ab aeterno et vult, sequitur res ab aeterno esse; sicut ex hoc quod sol est ab aeterno, sequitur quod radius ejus ab aeterno sit.

Ad secundum respondet Avicenna in sua Metaphysica (tract. 6, cap. 1 et 2, ut et tract. 9, cap. 4): dicit enim omnes res a Deo creatas esse, et

quod creatio est ex nihilo, vel ejus quod habet esse post nihil. Sed hoc potest intelligi duplenter: vel quod designetur ordo durationis, et sic secundum eum falsum est; aut quod designetur ordo naturae, et sic verum est. Unicuique enim est prius secundum naturam illud quod est ei ex se, quam id quod est ei ab alio. Quaelibet autem res praeter Deum habet esse ab alio. Ergo oportet quod secundum naturam suam esset non ens, nisi a Deo esse haberet; sicut etiam dicit Gregorius (1) quod omnia in nihilum decidenter, nisi ea manus omnipotenti contineret: et ita non esse quod ex se habet naturaliter, est prius quam esse quod ab alio habet, et si non duratione; et per hunc modum conceduntur a philosophis res a Deo creatae et factae.

Ad tertium dicendum, quod infinitum actu impossibile est; sed infinitum esse per successionem, non est impossibile. Infinitum autem sic considerari quodlibet acceptum finitum est: transiens autem non potest intelligi nisi ex aliquo determinato ad aliquod determinatum: et ita quodcumque tempus determinatum accepatur, semper ab illo tempore ad istud est finitum tempus; et ita est devenire ad praesens tempus. Vel potest dici, quod tempus praeteritum est ex parte anteriori infinitum, et ex posteriori finitum; tempus autem futurum et contrario. Unicuique autem ex parte illa qua finitum est, est ponere terminum, et principium vel finem. Unde ex hoc quod infinitum est tempus praeteritum ex parte anteriori, secundum eos sequitur quod non habeat principium, sed finem; et ideo sequitur quod si homo incipiat numerare a die isto, non poterit numerando pervenire ad primum diem; et e contrario sequitur de futuro.

Ad quartum dicendum, quod infinito non fit additio secundum suam totalem successionem, quia infinitum est in potentia tantum accipientis; sed alieni finito accepto in actu et illo nihil prohibet aliquid esse plus vel magis. Et quod haec ratio sit sophistica patet, quia tollit etiam infinitum in additione numerorum, ut si se dicatur: Aliquae species numerorum sunt excedentes denarium, quae non excedunt centenarium: ergo plures species excedunt denarium quam centenarium: et ita eum infinitae excedunt centenarium, erit aliquid magis infinito. Patet ergo quod excessus et additio et transitus non est nisi respectu alieuius in actu vel in re existentis, vel actu per intellectum vel imaginacionem acceptae. Unde per has rationes sufficienter probatur quod non sit infinitum in actu; nec hoc est necessarium ad aeternitatem mundi. Et istae solutiones accipiuntur ex verbis Philosophi (3 Phys., a text. 36, usque in finem).

Ad quintum dicendum, quod eudem effectum praecedere causas infinitas per se, vel essentialiter, est impossibile; sed accidentaliter est possibile; hoc est dictu, aliquem effectum de cuius ratione sit quod procedat a causa infinitis, esse impossibilem; sed causas illas quarum multiplicatio nihil interest ad effectum, accedit effectu esse infinitas. Verbi gratia, ad esse cuncte exigunt per se aliquae cause moventes, sicut faber, et instrumentum; et haec esse infinita est impossibile, quia ex hoc sequeretur infinita esse simili actu; sed quod cul-

tellus (1) factus a quadam fabro sene, qui multo multo instrumenta sua renovavit, sequitur multitudinem successivam instrumentorum, hoc est per accidens; et nihil prohibet esse infinita instrumenta praecedentia istum cunctum, si faber fuisse ab aeterno. Et similiter est in generatione animalium: quia semen patris est causa movens instrumenti respectu virtutis solidi. Et quia huiusmodi instrumenta, quae sunt causae secundae, generantur et corrumptuntur, accedit quod sunt infinitae; et per istum etiam modum accedit quod dies infiniti praecesserint etiam istum diem: quia substantia solidi ab aeterno est secundum eos, et circulatio ejus qualibet finita. Et hanc rationem ponit Commentator in 8 Phys. (text. 13 et 47).

Ad sextum sic proceditur. 4. Videtur quod inconvenienter exponatur: In principio creavit Deus caelum et terram, id est in Filio. — (1 p., qu. 46, art. 5.)

Ad sextum sic proceditur. 4. Videtur quod inconvenienter exponatur: In principio creavit Deus caelum et terram, id est in Filio. Pater enim est principium totius Divinitatis, ut Augustinus dicit (lib. 4 de Trin., cap. 20). Ergo per principium appropriate debet intelligi Pater.

2. Praeterea, ut in libro dictum est, Ex ipso dicit propter Patrem, In ipso propter Spiritum sanctum. Ergo per hoc quod dicitur, In principio, intelligitur Spiritus sanctus, et non Filius.

3. Item, videtur quod inconvenienter dicatur, In principio temporis. Quia tempus adiacet motui firmamenti. Sed firmamentum factum est secunda dies. Ergo principium temporis fuit post creationem celi et terrae; et ita non in principio temporis crea- tura sunt.

4. Praeterea, tempus est unum de quatuor primo creatis. Sed tempus non est creatum in principio temporis, quia tempus sic esset in indivisiibili, quod est impossibile. Ergo nec caelum nec terra.

3. Item, videtur quod inconveniente dicatur: in principio, id est ante omnia. Quia sicut dicitur in libro de Causis (prop. 4), prima rerum creatarum est esse, et non est ante ipsum creatum aliud. Sed caelum et terra non sunt suum esse. Ergo ante caelum et terram aliud creatum est.

6. Praeterea, Eccli. 18, 1, dicitur: Qui vivit in aeternum creavit omnia simul. Ergo caelum et terra non sunt ante omnia creata.

7. Praeterea, caelum et Angelus sunt simul facta, ut infra dicetur. Ergo non ante omnia caelum et terra facta sunt.

SOLUTIO. Respondeo dicendum, quod triplex expositio posita conveniens est secundum sanatos, per quam multiplex error excluditur. Per primam excluditur error Manichaei ponens plura principia: quia in principio uno effectivo, et non in pluribus, res factae dicuntur. Per secundam excluditur error aeternitatis mundi, in hoc quod mundus principium durationis habere ponitur. Per tertiam excluditur error ponentium visibilium a Deo creata mediante spiritualem creaturam, in hoc quod ponitur caelum et terra esse primo creata.

Ad primum ergo dicendum, quod ratio principii effectivi appropriatur Patri, sed ratio principii exemplaris per modum artis appropriatur Filio, qui est sapientia et ars Patris.

Ad secundum dicendum, quod esse in, sicut in contineat et salvante, appropriatur Spiritui sancto propter appropriatum bonitatis; sed esse in per modum quo artificatum est in arte, et res in sua similitudine, appropriatur Filio.

Ad tertium dicendum, quod secundum illam opinionem quae ponit omnia simul creata in ma-

(1) Colligitur ex lib. 16 Moral., cap. 18 / Ex edit. P. Niccolai.

(2) Al. omittitur est.

teria informi, dicuntur res createae in principio temporis, quod mensurat motum primi mobilis; non sicut in mensurante creationem, sed sicut in adjacente creationi; quia simul fructum rerum creatio et temporis principium. Sed secundum aliam opinionem, quae ponit res formatas per temporum successionem, non intelligitur de tempore quod est mensura illius motus, sed de tempore quod est numerus illius vicissitudinis, qua esse mundi sucedit ad non esse ejusdem. Vel secundum alias sumuntur tempus pro aeo, quod simul cum caelo et terra creatum est.

Ad quartum dicendum, quod sicut numerus non numeratur alio numero, ita nec tempus alicuius temporis mensuratur, nec fieri ejus, cum sum esse totum sit in fieri: unde incipit in principio temporis non sicut in mensurante esse ejus, sed sicut in eo a quo incipit ejus productio, ut animalis a corde, et dominus a fundamento, et linea a puncto.

Ad quintum dicendum, quod loquitur Philosophus de ordine naturae prout animal prius hominem dicit, et non de ordine durationis; non enim fuit esse eae et terrae ante ipsa tempora.

Ad sextum dicitur, quod intelliguntur secundum unam opinionem omnia simul creatae non in speciebus suis, sed in materia informi; sed secundum alios dicuntur omnia creatae simul etiam in formis propriis; sed tunc haec ante alia creatae dicuntur, non duratione, sed naturae ordine, secundum quod in via generationis est incompletum ante completum. Haec tamen infra magis inquiruntur.

Ad septimum dicendum, quod per celum etiam intelligitur angelica natura, quae in celis habitare dicitur; et per terram intelligitur tota natura generabilium et corruptibilium.

Divisio secundae partis textus.

Dicte exitu rerum a primo principio, hic prosequitur ordinem earum in ultimum finem; et dividitur in partes tres: in prima ostendit finem ultimum creaturarum; in secunda ex fine ostendit creaturarum diversitatem, ibi: *Et quia non valet ejus veritatem in partibus existere aliquis nisi per intelligentiam ... fecit Deus rationalem creaturam in tercia, ex distinctione concludit tractandi ordinem, ibi: Ex praemissa appareat, rationalem creaturam in angelicam et humanam fuisse distinctam.* Secunda dividitur in tres: in prima ostendit ordinem spiritualis naturae in finem; in secunda ordinem corporalis, ibi: *Et sic factus est homo propter Deum. ita mundus factus est propter hominem;* in tertia ordinem conjuncti ex utroque, ibi: *Solet etiam queri, cum majoris dignitatis esse videtur anima si absque corpore permanisset, cur uita sit corpori.* Circa primum duo facit: primo ex fine concludit spiritualis naturae institutionem; secundo concludit ordinem ipsius in finem, ibi: *Ideo si queratur, quare creatus sit homo vel Angelus, brevi sermone responderi potest: Propter bonitatem ejus.* Et circa hoc tria facit: primo assignat finem ex parte agentis; secundo ex parte operis, ibi: *Et si queratur, ad quid creata sit rationalis creatura, responderetur, Ad laudandum Deum;* tertio conjungit utrumque, ibi: *Cum ergo queritur*

quare vel ad quid facta sit (1) rationalis creatura, brevissime responderi potest: Propter Dei bonitatem et suam utilitatem. Circa hoc duo facit: primo ostendit finem corporalis creaturae; secundo excludit quamdam dubitationem, ibi: *De homine quoque in Scriptura interdum reperitur quod factus sit propter reparationem angelicas ruinac.*

QUAESTIO II.

Hic quinque queruntur: 1.º utrum Deo conveniat agere propter finem; 2.º utrum finis omnium sit Dei bonitas; 3.º utrum omnia sint propter hominem facta; 4.º propter quid homo ex anima et corpore constitutus sit; 3.º utrum tali corpori anima ejus uniri debuerit.

ARTICULUS PRIMUS.

Utrum Deo competit agere propter finem.
(1 p., quae. 44, art. 4.)

Ad primum sic proceditur. 1. Videtur quod Deo non competit agere propter finem. Finis enim est terminus motus: unde in his quae carent motu, sicut in mathematicis, non est finis neque bonus, ut in 5 Metaph. (text. 5) dicitur. Sed Deus non producit res per motum, ut prius dictum est. Ergo sibi non competit propter finem agere.

2. Praeterea, finis est perfectio agentis: unde sicut materia appetit formam, ita agens finem. Sed Deus non competit ab aliquo perfici, cum sit primum movens, et perfectio summa. Ergo non agit propter finem.

3. Praeterea, unicuique agenti propter finem, melius est suum opus esse quam non esse: quia per illud finem consequitur, ut patet inducendo in singulis. Sed non melius, immo indifferens est Deo utrum creaturae sint vel non sint: quia bonorum nostrorum non egit. Ergo non agit propter finem.

4. Praeterea, actio ejus est ultimus finis rerum, quia est sua substantia. Sed finis ultimi non est aliquis alius finis. Ergo videtur quod actio ejus non sit propter finem.

Sed contra, omne agens quod non agit propter finem aliquem, opus ejus est vanum. Sed Dei opera non sunt hujusmodi: unde in Psalm. 88, 48, dicitur: *Nunquid enim vane constituti omnes filios hominum?* Ergo agit propter finem.

Praeterea, secundum Philosphum (2 Metaph. text. 9), omne agens per intellectum, agit propter finem. Sed Deus est hujusmodi, cum sua scientia sit causa rerum. Ergo etc.

Solutio. Respondeo dicendum, quod agere aliquid propter finem est duplice: vel propter finem operis, vel propter finem operantis. Finis operis est hoc ad quod opus ordinatum est ab agente, et hoc dicitur ratio operis: finis autem operantis est quem principaliter operans intendit: unde finis operis potest esse in alio; sed finis operantis semper est in ipso; sicut patet in aedificatore, qui lapides congregat ad compendendum eos, quod ista compositio, in qua consistit forma domus, est finis operis; sed utilitas quae provenit ex hoc ope-

(1) *Al. et cur, et sic factus est etc.*

ranti, est finis ex parte agentis. Cum autem omnne opus divinum in finem quedam: ordinatum sit, constat quod ex parte operis Deus propter finem agit. Sed quia finis operis semper reducitur in finem operantis, ideo oportet quod etiam ex parte operantis, finis actionis eius consideretur, quae est bonus ipsum in ipso. Scindendum est ergo, quod agere hoc modo, est duplere: vel propter desiderium finis; vel propter amorem finis: desiderium enim est rei non habita; sed amor est rei quae habetur, ut Augustinus dicit (super Psal. 118, ser. 8, prope finem); et ideo omni creaturae convenient agere propter desiderium finis, quia unicuique creaturae acquiritor bonus ab alio quod ex se non habet; sed Deo competit agere propter amorem finis, cuius bonitate nihil addi potest. Ipse enim bonitatem suam perfecte amat, et ex hoc vult quod bonitas sua multiplicetur per modum qui possibili est, ex sui scilicet similitudine, ex quo provenit utilitas creaturae, in quantum similitudinem divinæ bonitatis recipit: et ideo dicitur in littera, quod Deus fecit creaturam propter bonitatem suam, considerando finem operis; et propter utilitatem creaturae, considerando finem operis; et propter hoc etiam dicit Augustinus (1 de doctr. Christi, cap. 15), quod inquantum Deus est bonus, sumus: et Dionysius dicit (in 4 cap. de div. Nom.), quod divinus amor non dimisit eum sine germine esse.

Ad primum ergo dicendum, quod secundum Avicennam (Metaph. tract. 6, cap. 1), sicut est duplex agens, quoddam quod agit per motum, sicut naturale; et quoddam quod agit sine motu, dando esse; ita duplex est bonum: quoddam acquisitum per motum, et hoc est tantum in rebus naturalibus; et quoddam acquisitum sine motu in recipiendo influentiam agentis sine motu, et tale est bonum etiam in rebus immobilibus.

Ad primum ergo dicendum, quod secundum Avicennam (Metaph. tract. 6, cap. 1), sicut est duplex agens, quoddam quod agit per motum, sicut naturale; et quoddam quod agit sine motu, dando esse; ita duplex est bonum: quoddam acquisitum per motum, et hoc est tantum in rebus naturalibus; et quoddam acquisitum sine motu in recipiendo influentiam agentis sine motu, et tale est bonum etiam in rebus immobilibus.

Ad secundum dicendum, quod illud quod agit propter desiderium finis, habet finem extra se, quo perficitur. Hoc autem non convenit Deo qui agit propter amorem finis, quia ipsum est sibi finis a se habitus et amatus: et ideo dicimus, quod divina voluntas non est perfecta quodam alio, sed seipsa, quia ipsa voluntas est.

Ad tertium dicendum, quod omne id quod agit propter desiderium finis, per actionem suam ordinatur ad consecutionem desiderati. Unde oportet quod apud eum differat an sit vel non sit suum opus. Non autem apud eum qui agit propter finis amorem, quia non agit ad acquirendum aliquod bonum.

Ad quartum dicendum, quod actio divina est essentia ejus; et ex hac parte non queratur finis ejus, sed ex parte illa qua effectum creaturæ communicat.

ARTICULUS II.

Utrum creaturae sint propter bonitatem Dei.
(1 p., quae. 44, art. 4.)

Ad secundum sic proceditur. 1. Videtur quod creaturæ non sint propter Dei bonitatem. Sicut enim in 1 Cael. et Mund. (text. 32 et 38) dicitur, nihil moverit naturaliter propter illud quod consequi non potest. Sed nulla res potest consequi divinam bonitatem: quia ipsa non recipiunt ut per-

fectio alicuius creaturæ, vel forma. Ergo res non sunt ordinatae naturaliter in ipsam.

2. Praeterea, ut in 2 Cael. et Mund. (text. 17) dicitur, omnis res est propter suam operationem, et res sempiterna vel incorporalis, est propter sempiternalitatem sui esse. Sed esse rri et operatio non est extra ipsam. Ergo videtur quod non sint propter Dei bonitatem, quae est a rebus separata et impermixta.

3. Praeterea, omnis res producitur ab agente propinquus fio, quantumcumque potest. Sed quanto aliud est melius et diuturnius, magis ad divinam bonitatem accedit. Ergo Deus fecit unumquodque quantumcumque melius potuit, et ab aeterno, si facere potuit: quia cum falsa sint, videtur quod bonitas Dei creaturarum finis non sit.

4. Praeterea, divina bonitas est sua beatitudo. Sed beatitudinis ejus non est capax nisi intellectuus creaturae, ut in littera dicitur. Ergo non omnis creatura finis est divina bonitas.

Sed contra, hoc propter quod res fit, est finis ejus. Sed, sicut dicitur Prover. 16, 4, *universa propter semetipsam operatus est Dominus.* Ergo videtur quod ipse sit finis omnium.

Praeterea, bonum habet rationem finis, ut in 3 Metaph. (text. 5) dicitur. Ergo et summum bonum habet in Deo rationem finis ultimi. Sed divina bonitas est summa bonitas. Ergo ipsa est ultimus rerum finis.

Solutio. Respondeo dicendum, quod finis et agentes proportionantur ad invicem, sicut materia et forma. Unde secundum differentiam agentis est differentia finis. Est autem duplex agens. Quoddam quod susceptient suum effectum est proportionatum; unde formam ejusdem speciei vel rationis in effectum inducit, sicut in omnibus agentibus univocis, ut ignis generat ignem, et dominus quae est in anima artificis, causat dominum quae est in materia. Quoddam vero agens non est proportionatum recipienti suum effectum. Unde effectus non consequitur speciem agentis, sed aliquam similitudinem ejus quantum potest, sicut est in omnibus agentibus aequivoce, ut sol calfacere dicitur. Ita etiam est duplex finis. Quidam proportionatus ei quod est ad finem; et talis finis acquiritur ut perfectio in eo quod ad finem est, sicut sanitas per operationem medicinæ. Est etiam quidam finis improportionabiliter excedens illud quod est ad finem; et hic non acquiritur ut perfectio inhaerens ei quod est ad finem, sed aliqua similitudo ejus; et talis finis est divina bonitas in infinitum creaturas excedens; et ideo non acquiritur in creatura secundum se, ita ut sit forma ejus; sed aliqua similitudo ejus quae est in participatione alicuius bonitatis; et ideo omnis appetitus naturae vel voluntatis tendit in assimilationem divinæ bonitatis, et in ipsammet tenderet, si esset possibilis haberi ut perfectio essentialis, quae est forma rei. Sed tamen ipsamet divina bonitas potest acquiri a creatura rationali ut perfectio quae est objectum operationis, in quantum rationalis creatura possibilis est ad vindendum et amandum Deum. Et ideo singulari modo Deus est finis in quem tendit creatura rationalis praeter modum communem quo tendit in ipsum omnem creaturam, in quantum scilicet omnis creatura desiderat aliquod bonum, quod est similitudo quaedam divinæ bonitatis. Et ex hoc patet quod in omni bono summum bonum desideratur.

Ad primum ergo dicendum, quod quamvis res acquirat divinam bonitatem, tamen acquirit aliquam similitudinem ejus; et ex hoc dicitur finis.

Ad secundum dicendum, quod ipsa operatio est ultima perfectio in qua res existit: habitus enim et potentia imperfectionem dicunt: et ideo idem est rei esse propter suam operationem et propter divinam bonitatem, ad quam maxime accedit secundum quod maxime est in actu perfecto. Similiter etiam ipsa semperternis essendi est quadam assimilatio divinae bonitatis; et propter hoc perpetuitas specierum vocatur a philosophis divinum esse.

Ad tertium dicendum, quod finis non est eaurae rei, nisi secundum quod est in voluntate agentis; et ideo ipsa bonitas divina secundum modum et ordinem quo est ab eo volita est finis rerum. Et ideo tunc unaquaque res maxime ad suum finem accedit, quando imitatur divinam voluntatem, secundum quod de ipsa re disponitum est a Deo.

Ad quartum dicendum, quod cum bonitas Dei sit finis rerum, ad ipsam res diversimode se habent. Ipse enim Deus habet eam perfecte secundum suum esse; unde summe bonus est; et etiam secundum suam operationem, qua perfecte cam cognoscit et amat: unde beatus est, quia beatitudine est operatio perfecta, secundum Philosophum (lib. 7 Mor., cap. 15, et lib. 9, cap. 10, et lib. 10, cap. 18). Creatura autem intellectualis non attingit ad eam secundum suum esse ut ipsa sit summum bonum, secundum operationem intelligendo et amando eam; unde particeps est beatitudinis et non tantum bonitatis divinae. Sed creatura irrationalis accedit ad eam secundum aliquam assimilationem, quamvis non pertinet neque secundum operationem neque secundum esse; unde est particeps bonitatis, sed non beatitudinis.

ARTICULUS III.

Utrum omnia sint facta propter hominem.

Ad tertium sic proceditur. 1. Videtur quod non omnia sint facta propter hominem. Finis enim est intentus ab agente. Sed humana natura non potest esse intenta a Deo: quia nullius intentio est ad hoc quod est vilius se. Ergo videtur quod Deus non fecit omnia propter hominem.

2. Praeterea, sicut universale agens non est nisi primum agens, ita universalis finis non videtur esse nisi finis ultimus. Sed homo non est finis ultimus creature, sed divina bonitas, ut dictum est. Ergo non est finis omnium creaturarum.

3. Praeterea, non est sapientis artificis facere multa magna instrumenta propter aliquod parvum. Sed humana natura est quasi quoddam minimum in universo. Ergo videtur ridiculum quod totum universum propter hominem factum sit.

4. Praeterea, illud quod non juvat ad id propter quod sit, est superfuum et inane. Sed multa sunt in universo quae sunt homini nociva, ut serpentes, spinae et hujusmodi: multa sunt etiam ex quibus nullum juvamentum habet, sicut aliqui pisces in profundo mari existentes. Ergo eum nihil sit vanum in operibus Dei, videtur quod non omnia propter hominem facta sint.

Sed contra est quod dicitur in 2 Phys. (text. 24), quod sumus et nos quodammodo finis omnium.

Praeterea, ordo universi est finis totius creaturae. Sed in homine est quaedam similitudo ordinis universi; unde et minor mundus dicitur: quia omnes naturae quasi in homine confluent. Ergo videtur quod ipse sit quodammodo finis omnium.

Solutio. Respondeo dicendum, quod finis aliquis rei dicitur duplice: vel in quem tendit naturaliter, vel ex eo quod ad ipsum sicut ad finem ordinari dicitur, ut utilitatem aliquam consequatur secundum intentionem et ordinem agentis. Utroque autem modo homo finis creaturarum dicitur: et primus quidem (1) ex parte operis, sed secundus ex parte agentis. Differenter tamen homo dicitur finis, et divina bonitas: quia ex parte agentis divina bonitas est finis rerum, sicut ultimum intentum ab agente: sed natura humana non est intenta a Deo quasi movens voluntatem eius, sed sicut ad eius utilitatem est ordinatus effectus eius. Ipse enim duplum ordinem in universo institutum principalem scilicet, et secundarium. Principalis est secundum quod res ordinantur in ipsum; et secundarius est secundum quod una juvat aliam in perveniente ad similitudinem divinam; unde dicitur in 12 Metaph. (text. 52), quod ordo partium universi ad invicem est propter illum ordinem qui est in bonum ultimum, et sic dicitur esse propter; aliud omne illud ex quo provenit ei utilitas. Sed hoc contingit duplice: aut ita quod illud ex quo provenit aliqui utilitas, non habeat participationem divinae bonitatis nisi secundum ordinem eius ad hoc cui est utile, sicut sunt partes ad totum, et accidentia ad subiectum, quae non habent esse absolute, sed solum in altero: et talia non essent nec fierent, nisi aliud esset, cui ex eis (2) provenit utilitas. Sed quedam sunt quae habent participationem divinae bonitatis absolutam, ex qua provenit aliqua utilitas alii rei: et talia essent etiam si illud cui provenit ex eis utilitas non foret: et per hunc modum dicitur, quod Angeli et omnes creature propter hominem a Deo factae sunt; et sic etiam homo factus est propter reparationem ruinarum angelicarum: quia haec utilitas consequitur est a Deo praevista et ordinata. Similiter ex parte operis ipsae creaturae tendunt in divinam bonitatem sicut in illud cui per se assimilari intendunt. Sed quia optimo assimilatur aliiquid per hoc quod simile fit meliori se, ideo omnis creatura corporalis tendit in assimilationem creaturae intellectualis quantum potest, que altiori modo divinam bonitatem consequitur, et propter hoc etiam forma humana, scilicet anima rationalis, dicitur esse finis ultimus intentus a natura inferiori, ut in 2 de Anima (text. 37) dicitur.

Ad primum ergo dicendum, quo homo non hoc modo dicitur esse finis sicut intentum ab agente: quia haec est ratio finis ultimi et principalis: sed sicut ad quod ordinatum est opus agentis aliquo modo, ut dictum est.

Ad secundum dicendum, quod homo non est finis omnis creaturae sicut ultimo intentum ab omni creatura, sed sicut illud cui provenit utilitas ex omni creatura: et hoc contingit propter communicationem ejus cum omni creatura, ut dicit Gregorius, ubi supra.

(1) *Ali. deest* quidem.

(2) *Ali. cui*eis.*

Ad tertium dicendum, quod omnis creatura corporal, quantumunque sit magna quantitate, est tamen inferior hominie ratione intellectus. Unde non est inconveniens, si omnis creatura talis etiam in assimilationem ejus tendit, inquantum per hoc summae bonitati assimilatur. Sed Angeli sunt nobiliores homine secundum conditionem naturae; unde non sunt propter hominem praedicto modo, sed solum sicut ex quibus provenit homini utilitas; sicut si diceretur regem esse constitutum propter aliquem rusticum, cui provenit utilitas pacis propter leges regis.

Ad quartum dicendum, quod hujusmodi non fuerunt a principio homini nociva; sed postea per peccatum nociva sibi facta sunt; ex quibus tamen aliqua utilitas sibi provenit, dum per hoc humiliatur, et in talibus etiam visibilibus gloriam et sapientiam Dei considerat. Et sic etiam in utilitatem cedunt ea quae in usum operis eius non veniunt, dum de eis aliquam cognitionem habet vel in universalis vel in particulari. Tamen auctoritas Philosophi in 5 Physie. (text. 4), in contrarium inducta, intelligitur de rebus artificialibus.

ARTICULUS IV.

Utrum anima rationalis debeat uniri corpori.

Ad quartum sic proceditur. 1. Videtur quod anima rationalis corpori uniri non debuit. Ea enim quae sunt ad finem, determinantur secundum rationem finis. Sed anima rationalis est propter divinam beatitudinem et bonitatem. Ergo cum per corpus impediatur a participatione divinae beatitudinis, quia per operationes corporales impeditur anima a contemplatione spiritualium, videtur quod corpori uniri non debuit.

2. Praeterea, illud quod habet per se esse subsistens, non unitur alteri nisi accidentaliter; quia quod adventit post esse complevit, est accidens. Sed anima est quiddam in esse suo subsistens; alias post corpus remanere non possit. Ergo non est unibilis, ut ex ea et corpore fiat unum essentialiter.

3. Praeterea, ea quae maxime distant, non unitur nisi minima conjunctione. Sed anima et corpus maxime distant, ut in littera dicitur. Ergo cum conjunctio formae ad materiam sit secundum maximam unionem, videtur quod anima non sit corpori unibilis, sicut forma materiae.

4. Praeterea, potentiae animae fluunt ab essentia ejus. Sed principium non potest esse simpliciter principio a quo fluit. Cum ergo quedam potentia animae nullius corporis actus sit, ut intellectus et voluntas; videtur quod nec essentia animae rationalis.

Sed contra, divinae bonitatis est omnes gradus creaturarum universi completere. Sed quedam creaturae sunt pure corporales, quedam pure intellectuales. Ergo ad completionem universi oportet esse creaturam ex corporali et intellectuali natura compositam.

Praeterea, intellectus possibilis, secundum Philosophum (in 3 de Anima, text. 14), est sicut tabula in qua nihil est scriptum. Sed non potest perfici ut scribatur aliiquid in eo nisi per species in sensibus receptas. Ergo oportet quod uniuersi corpori organico sensibili.

Solutio. Respondeo dicendum, quod causa finis

est ipsius conjunctionis animae et corporis assignatur in littera a Magistro sufficienter. Finis enim potest sumi vel ex parte agentis, vel ex parte ipsius operis. Ex parte agentis, scilicet Dei, finis est bonitas ejus, secundum quod eadit in voluntate ipsius voluntatis bonitatem suam in res diffundere: et haec est prima ratio quam Magister assignat. Ex parte autem operis, finis intentus est pertinere in assimilatione divinas beatitudinis. Hoc autem est secundum esse ejus, prout ipsa coniunctio animae et corporis est quoddam similitudo divinae beatitudinis, quia conjugitur spiritus Deo: et haec est secunda ratio quam assignat. Et etiam secundum operationem, prout scilicet anima per operationes quas in corpore exercet, ad divinam beatitudinem accedit merito: et haec est tercia ratio.

Ad primum ergo dicendum, quod si anima non esset corpori unibilis, tunc esset alterius naturae; unde secundum hanc naturam quam habet, non potest melius ad divinam bonitatem accedere quam per hoc quod unitur corpori.

Ad secundum dicendum, quod quidquid adveniret rei subsistenti ita quod ex ipsius adventu novum esse constitutar, oportet accidentaliter advenire, quia unius rei non potest esse nisi unum esse essentiale; unde aliud esse supervenientis erit accidentaliter. Sed corpus adveniens animae trahitur in consortium illius esse a quo anima subsistere potest, quamvis aliae formae non possunt subsistere in illo esse, sicut potest anima.

Ad tertium dicendum, quod propter hanc operationem Plato posuit, ut Gregorius Nyssenus (1) narrat, quod anima est in corpore sicut motor in mobili, ut nauta in nave, et non sicut forma in materia; unde dicebat, quod homo non est aliud ex anima et corpore, sed quod homo est anima utens corpore; et propter hoc etiam quidam quiescerunt quedam media inter animam et corpus, ut spiritum corporeum, animam vegetabilem et sensibilem, et lucem, quibus medianteibus anima rationalis corpori uniretur; quae omnia absurdum sunt secundum philosopham, et improbata a Philosopho in 8 Metaph. (text. 11 et 16). Et ideo dicimus quod essentia animae rationalis immediate unitur corpori sicut forma materiae, et figura cerea, ut in 2 de Anima (text. 7) dicitur. Scindendum ergo, quod convenientius potest attendi duplice: aut secundum proprietates naturae; et sic anima et corpus multum distant: aut secundum proportionem potentiae ad actum; et sic anima et corpus maxime convenienter. Et ista convenientia exigitur ad hoc ut aliud unitur alteri immediate ut forma; alias nec accidens subiecto nec aliqua forma materiae unitur; cum accidens et subiectum etiam sint in diversis generibus, et materia sit potentia, et forma sit actus.